¹⁰ С этой точки зрения, по-моему, можно полностью согласиться со следующим тезисом: *Pöschl V. Politische Wertbegriffe in Rom // Antike und Abendland*. 1980. 26. 1 ss. Для него *fides* имеет основополагающую роль в *civitas Romana*, поскольку находится «im Zentrum der politischen, sozialen und rechtlichen Ordnung Roms» (S. 3).

¹¹ *Varr. De ling. lat.* 5. 80–82: *Incipiam ab honore publico. Consul nominatus qui consulere populum et senatum, nisi illinc potius unde Accius ait in Bruto: 'qui recte consulat, consul ciat'. Pr<a>etor dictus qui praeiret iure et exercitu; a quo id Lucilius: 'ergo praetorum est ante et pr<a>eire'. Censor ad cuius censionem, id est arbitrium, censeretur populus. Aedilis qui aedis sacras et privatas procuraret. Quaestores a qu<a>erendo, qui conquirent publicas pecunias et maleficia, quae triumviri capitales nunc conquirunt; ab his postea qui quaestorium iudicia exercent quae<i>tores dicti. Tribuni militum, quod terni tribus tribubus Ramnium, Lucerum, Titium olim ad exercitum mittebantur. Tribuni plebei, quod ex tribus militum primum tribuni plebei facti, qui plebem defenderent, in secessione Crustumerina. Dictator, quod a consule dicebatur, cui dicto audientes omnes essent. Magister equitum, quod summa potestas huius in equites et accensos, ut est summa populi dictator, a quo is quoque magister populi appellatus. Reliqui, quod minores quam hi magistri, dicti magistratus, ut ab albo albus.*

¹² *Varr. De ling. lat.* 5. 83: *Sacerdotes universi a sacris dicti.*

ческих аспектов от характерной для римской юриспруденции классификации *ius publicum* (*sacra, sacerdotes, magistratus*), содержащейся в «*De legibus*» Цицерона¹³ и продекларированной в знаменитом пассаже из «*Institutiones*» Ульпиана (*Publicum ius in sacris, in sacerdotibus, in magistratibus consistit*)¹⁴, которая постулирует другую функциональную иерархию: *sacra* и *sacerdotes* предшествуют магистратам. «Такое подразделение, – пишет П. Каталано, – характерно для республиканской юриспруденции, оно проведено в стихийном следовании жреческим и магистратским документам»¹⁵.

В своей книге «Жреческие документы Древнего Рима» я попытался показать, что Ульпианово (и Цицероново¹⁶) трехчастное деление *ius publicum* уходит корнями в жреческие изыскания эпохи, предшествующей уравниванию в правах плебеев и патрициев или непосредственно за ним следующей, и что оно отражает антиплебейскую по своей сути иерархию «частей» *ius publicum*¹⁷. Ритуальный консерватизм и преимущественно

¹³ Cic. De Leg. 2. 19 ss.; 3. 6 ss.